Decernentes easdem concordiam et transactionem, ac praesentes literas 
validas, firmas et efficaces existentes et fore, suosque plenarios, et integros 
effectus sortiri, et obtinere, ac ab iis, ad quos spectat, inviolabiliter obserser-

125 Josephus Mokosij Bakoveckyj, nominatus Episcopus Volodimiriensis an. 1632. 
Obiit anno 1650.

126 Joachimus Morochovskyj (1613-1631).

vari et adimpleri, sicque per quoscumque Iudices etc. Auditores etc. iudi- 
cari etc. attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac, quate
nus opus sit, dictarum Ecclesiarum et quibusvis aliis etc. consuetudinibus 
(f. 64), privilegiis quoque induitis, et literis Apostolicis in contrarium quo- 
modolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis 
eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis haben
tes, illis etc. permansuris certerisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 10 Martii 1632, Anno 9.
A. M . M a r a l d u s

414.
Romae, 21 . IV  . 1632

Urbanus VIII inducit auctoritate Apostolica apud Ruthenos unitos Russiae 
et Poloniae impedimentum clandestinitatis, quod vim habeat post dies tri
ginta a promulgatione huius Decreti in unaquaque parochia.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 786, fol. 9rv.
De M a r t in is  R., op. cit., I, p. 139-140, nr. 58.

URBANUS PAPA V ili. Ad futuram rei memoriam.

Licet universorum christifidelium curae nostrae divina providentia com
missorum saluti, iuxta creditum nobis desuper Apostolicae servitutis officium, 
iugiter invigilemus etc.

Hinc est, quod nos matrimoniis clandestinis Ruthenorum unitorum quan
tum nobis ex alto conceditur obviare volentes127...

Qui aliter, quam praesente Parocho, Popo vel Protohopopo, vel alio sa
cerdote de ipsius Parochi, Popi vel Prothopopi seu Ordinarii licentia, et duo
bus vel tribus testibus matrimonium contrahere attendabunt, eos ad sic con
trahendum omnino inhabiles reddimus, et huiusmodi contractus irritos et nul
los esse decernimus, prout in praesenti Decreto irritos facimus et annullamus; 
et insuper Parochum vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, 
et testes qui sine Parocho, Popo vel Prothopopo seu sacerdote huiusmodi con
tractui interfuerint, nec non ipsos Contrahentes graviter arbitrio Ordinarii pu
niri etiam praecipimus, statuimusque ut quilibet Parochus, Popus vel Protho- 
popus librum habeat, in quo et testium nomina diemque et locum contracti 
matrimonii describet, quem apud se custodiat.

Decernentes easdem praesentes in unaquaque parochia huiusmodi suum ro
bur post triginta dies a die primae publicationis in eadem parochia factae 
numerandos habere, sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios 
etiam causarum palatii nostri Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, 
ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scien
ter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac legibus 
et quibusvis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis quo

127 Prout sub data 12-XII-1629. Cfr. supra.

que, induitis et litteris Apostolicis superioribus vel personis sub quibuscum- 
que tenoribus et formis ac quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis
que efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis irritantibus et aliis dec
retis in genere vel in specie, ac aliis in contrarium praemissorum quomodo» 
libet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum 
tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis de verbo ad verbum 
insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effec
tum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus certerisque contra
riis quibuscumque.

Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu ta
men alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica di
gnitate contitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae ipsis praesen
tibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXI Aprilis MDCXXXII, Pontificatus Nostri Anno IX.

4 1 5 .
Romae, 29 . IV  . 1632

Urbanus V ili Episcopo Vilnensi Abrahamo Wojna Ecclesiam Unitam recom- 
mendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 46, fol. 102.
R ibl. Vat., Barb. lat., vol 2202, fol. 61v-62.

Venerabili Fratri Abrahamo Episcopo Vilnensi128.
Ei commendantur Rutheni uniti.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Episcopalis sacerdotii authoritatem haberi decet patrocinium fidelium, 

et praesidium religionis. Eam vero si quis odio, aut gratiae gratificaretur, 
cupiditatibus saeculi serviens in regno caelorum, videretur dedecorare mini
sterium Christi, et Pontificis sempiterni ultionem commereri. Ab huiusmodi 
culpa speramus fore ut semper absit Fraternitas Tua, quae Vilnenses in sa
cra fronte infulas gerens, creditur coronata esse scuto bonae voluntatis et digni
tatem Ecclesiae propriis rationibus anteferre; quinimmo a propriis rationibus 
nunquam existimare seiunctam. Quare speramus fore, ut laudibus potius, 
quam admontionibus locum pro tua prudentia relinquas.

Nunc autem faventes tui nominis gloriae, voluimus tibi commendare Ru
thenos unitos, qui tam praeclara Praedecessori tuo Eustachio beneficia se de
bere (102v) profitentur. Experiantur mortuam non esse in Fraternitate Tua 
beneficam tam praeclari Antistitis virtutem. Nos enim qui Ruthenae Unionis 
negotia semper curabimus et Russiae Metropolitani, eiusque Praesules ac Mo
nachos pontificali patrocinio carere nunquam patiemur, non vulgare tuae pie

128 Abrahamus Wojna (1630-1649). Hic iam inde ab an. 1618 cum Metropolita Kio- 
viensi de praecedentia contendebat, et Ecclesiae Unitae non tam favebat ac eius Prae
cessor, Eustachius Wollowicz (1615-1630). Inde in hoc Brevi Urbanus VIII ei Ecclesiam 
Unitam modo speciali commendat.

tatis solatium acceptum referemus, et tutelam coeli, populorum plausum, et 
benedictiones Ecclesiae gratulari poterimus Fraternitati Tuae, cui peraman
ter benedicimus.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVIIII Apri
lis MDCXXXII, Anno Pontificatus Nostri nono.

4 1 6 .
Romae, 31 . VII . 1632

Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni uniti commendantur.

A S V , E p  a d  P r i n c i p e s , v o i. 4 f6 , f o l . 1 4 8 .

Bibl. V a t . ,  B a r b ,  l a t . ,  vol. 2202, fol. 174.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Gnesnensi129.
Commendantur Ruthenorum unitorum rationes.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Spectaculum gloriae in polonis provinciis offertur christiano orbi. Istic 

enim praeter Regum potentiam, et nobilitatem Procerum, trophaea fortitudi
nis, et sapientaie studia perinde, ac beneficia coeli suspiciuntur. Plane nisi in 
religione dissidiis istarum nationum charitas distraherentur, dicere gaudentes 
possemus: Dominus istic regnavit, decorem scientiae, et fortitudinem praelii 
indutus.

Nunc si vulnera diabolico veneno tabescentia possent pontificii sanguinis 
medicamento curari, iucundum nobis esset Pastorem bonum imitantibus, ani
mam nostram ponere pro ovibus nostris. Quae tamen ab authoritate ponti
ficatus, et sollicitudine pietatis expectari possunt auxilia, ea nunquam frustra 
desiderari patiemur. Quinimo etiam ad preces, et hortationes Apostolicus 
zelus descendet, ut animas Christo, et B. Petro lucretur. Vix dici potest, Ve
nerabilis frater, quibus curis cor nostrum obsideant (f. 148) in praesentia 
Ruthenae Unionis pericula. Cupimus eam catholici gregis partem, quam 
aeternus Pater familias secrevisse videtur haereditatem sibi perfrui benevo
lentia, et amari patrocinio polonae Nobilitatis. Speramus fore, ut tam pii 
voti compotes eximiis laudibus semper ornaturi simus salutaria istius Senatus 
consulta.